
ПРОТОКОЛ № 14 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «24» апреля 2025 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 14 часов 30 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов в отношении членов Ассоциации о прекращении 

дисциплинарного производства. 
 
 

Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Михалеву Екатерину Александровну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 11 (одиннадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Объединённая энергетическая компания» (ОГРН 

5137746041120, ИНН 7735597523),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «Вектор СБ» (ОГРН 1187746505836, ИНН 

7720428716),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Самолет-

Дмитров» (ОГРН 1217700280962, ИНН 7751199706),  
4. Акционерное общество «47 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТНО-ИЗЫСКАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ» 

(ОГРН 1207700259194, ИНН 7734435738),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «БИО-Архитектура» (ОГРН 1177746207220, ИНН 

7702413770),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «ПСЦ» (ОГРН 1117746116399, ИНН 7729675445),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ОГРН 

1047796043151, ИНН 7731503041),  



8. Общество с ограниченной ответственностью «АМР» (ОГРН 1127747005297, ИНН 7733817220),  
9. Общество с ограниченной ответственностью Производственное Объединение «Теплотехникъ» 

(ОГРН 1087746239316, ИНН 7714729553),  
10. Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес Континент» (ОГРН 5067746964896, ИНН 

7701683439), 
11. Акционерное общество «Россети Центр инжиниринга и управления строительством Единой 

энергетической системы» (ОГРН 1087746041151, ИНН 7728645409) 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Объединённая энергетическая компания» 

(ОГРН 5137746041120, ИНН 7735597523) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет нарушения им порядка 
и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к страхованию риска 
гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда вследствие 
недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 866КП1-1 от «07» апреля 
2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты 
несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

1. По предмету нарушения членом саморегулируемой организации порядка и сроков уплаты членских 
взносов. 

- не предоставлены платёжные документы, подтверждающие оплату целевого взноса за период: 2025 
год; 

- не предоставлены платёжные документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: 
сентябрь 2024 - ноябрь 2024, декабрь 2024 - февраль 2025, март 2025 - май 2025. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Объединённая энергетическая компания» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по август 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «Объединённая энергетическая компания» была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. 
Начиная с сентября 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны 
ООО «Объединённая энергетическая компания» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов 
в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за 
период с сентября 2024 года по май 2025 года составляет 75 000 рублей. 

2. По предмету выявления нарушения членом саморегулируемой организации требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений 
вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства 

- не предоставлены документы, подтверждающие пролонгацию действующего Договора страхования 
гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки № 866КП1-1 от «07» апреля 2025 года, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предписание ООО «Объединённая энергетическая компания» об обязательном устранении 
выявленных нарушений в срок до «26» мая 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 



Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Вектор СБ» (ОГРН 1187746505836, ИНН 

7720428716) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет выявленного 
нарушения им требований к страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить 
в случае причинений вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства; нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3593КП1-1 от «31» марта 2025 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия 
члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

1. По предмету выявление нарушения членом саморегулируемой организации требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений 
вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства. 

- не предоставлен договор страхования гражданской ответственности члена СРО в случае причинения 
вреда вследствие недостатков строительных работ. 

2. По предмету нарушение членом саморегулируемой организации порядка и сроков уплаты членских 
взносов. 

- не предоставлено подтверждение об оплате целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки № 3593КП1-1 от «31» марта 2025 года, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предписание ООО «Вектор СБ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 
«26» мая 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Самолет-

Дмитров» (ОГРН 1217700280962, ИНН 7751199706) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовал: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 

ПОСО Свешников Андрей Николаевич. Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3963ОКВ1-1 от «03» апреля 2025 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание 
№ 3963КП1-1 от 20.02.2025 года, выданное ему в срок до 20.03.2025 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: декабрь 2024 года 
- ноябрь 2025 года. Согласно проверке установлено, что со стороны ООО «СЗ «Самолет-Дмитров» 
обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 2024 года включительно. В соответствии 
со ст. 7 Положения о членстве ООО «СЗ «Самолет-Дмитров» была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежегодно до 30 числа первого месяца года, за который делается взнос. Начиная с 
декабря 2024 года оплата членских взносов не производилась.  Таким образом, со стороны ООО «СЗ 
«Самолет-Дмитров» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 1 календарного 
года, а именно, нарушен срок оплаты, установленный в п.7.2.1 ст.7 Положения о членстве, на 2 и более 
месяца. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с декабря 
2024 года по ноябрь 2025 года составляет 100 000 рублей; 



- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 

предоставила слово эксперту Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Свешникову А.Н. который 
доложил, что от ООО «СЗ «Самолет-Дмитров» в адрес СРО АСО ПОСО были предоставлены документы, 
подтверждающие оплату членских взносов за период с декабря 2024 года по ноябрь 2025 года; документы, 
подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. Остальные нарушения, указанные в 
Акте проверки, а именно документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности, остались не устраненными. В 
связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п.2.3 Положения о системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам вынести предупреждение ООО «СЗ 
«Самолет-Дмитров» об устранении выявленных нарушений в срок до «13» мая 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Акционерное общество «47 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТНО-ИЗЫСКАТЕЛЬСКИЙ 

ИНСТИТУТ» (ОГРН 1207700259194, ИНН 7734435738) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет нарушения им порядка 
и сроков уплаты членских взносов, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3989ОКВ1-1 от «08» апреля 2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно 
по запросу № 3989ОКВ1 от 25.03.2025 года АО «47 ЦПИИ» не были предоставлены следующие 
документы: 

- не предоставлены платёжные документы, подтверждающие оплату целевого взноса за период: 2025 
год; 

- не предоставлены платёжные документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: 
ноябрь 2024 - январь 2025, февраль 2025 - апрель 2025. Согласно проверке установлено, что со стороны 
АО «47 ЦПИИ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по октябрь 2024 года включительно.  
В соответствии со ст. 7 Положения о членстве АО «47 ЦПИИ» была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. 
Начиная с ноября 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны АО 
«47 ЦПИИ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с ноября 2024 года по апрель 
2025 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.8. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам, в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении АО «47 ЦПИИ» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «06» мая 2025 года, материалы в отношении 
АО «47 ЦПИИ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 



5. Общество с ограниченной ответственностью «БИО-Архитектура» (ОГРН 1177746207220, ИНН 
7702413770) 

На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовал: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 
ПОСО Свешников Андрей Николаевич. Представитель организации: не присутствовал. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 1637ОК3-1 от «31» марта 2025 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены сведения на второго специалиста, включенного в Национальный реестр 
специалистов НОСТРОЙ (надлежащим образом заверенные документы на второго специалиста): копия 
диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой книжки, копия должностной инструкции, 
копия удостоверения о повышении квалификации или свидетельство о независимой оценке 
квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС НОСТРОЙ; 

- не представлен оригинал Анкеты члена СРО для актуализации контактной информации; 
- не представлены документы на специалиста, прошедшего обучение по охране труда, в соответствии 

с Постановлением Правительства РФ №2464. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 

предоставила слово эксперту Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Свешникову А.Н. который 
доложил, что от ООО «БИО-Архитектура» в адрес СРО АСО ПОСО были предоставлены документы, 
подтверждающие устранение всех нарушений, указанных в Акте проверки № 1637ОК3-1 от «31» марта 
2025 года. В связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предложила на основании 
п. 4.11.4, п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «БИО-
Архитектура». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ПСЦ» (ОГРН 1117746116399, ИНН 7729675445) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2337ОКВ3-1 от «03» апреля 2025 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание 
№ 2337КП1-1 от 20.02.2025 года, выданное ему в срок до 20.03.2025 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не предоставлен договор страхования гражданской ответственности члена СРО в случае причинения 
вреда вследствие недостатков строительных работ; 

- не предоставлено подтверждение об оплате целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п.2.3 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предупреждение ООО «ПСЦ» об устранении выявленных нарушений в срок до «13» мая 2025 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 



 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ОГРН 

1047796043151, ИНН 7731503041) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания / предупреждения об устранении выявленного нарушения, 
по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1061ВП15 от «04» апреля 
2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не в полном объёме 
исполнено выданное Дисциплинарной комиссией предупреждение № 1061ВП7 от 17.10.2024 года по 
объекту капитального строительства «Реконструкция Рыбинского гидроузла» Этап № 2 Пусковой 
комплекс № 2»., по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, пос. Шлюз, д. 5, а именно не устраненными 
остались следующие нарушения: 

-  по п. 1,2 предписания, камера № 11 (левый и правый берег) выполнены буроинъекционные сваи, не 
предусмотренные проектом - не устранено; 

-  по п. 4 предписания, при устройстве шпунтового ограждения применен шпунт PU22, взамен 
предусмотренного проектом шпунта марки GU21N- не устранено; 

- по п. 8 предписания, камера № 11 (правый берег), высотная отметка 1-ой захватки нижней плиты 
здания предохранительного устройства не соответствует проектной документации, а именно: по проекту 
+ 99,280, фактически + 99,581- не устранено. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что согласно представленному Акту Контрольной комиссии, в адрес СРО АСО ПОСО поступило письмо 
№ Р-6342 от 04.04.2025 года с просьбой о продлении ранее выданного предупреждения № 1061ВП7 от 
17.10.2024 года, в связи с тем, что обществом с ограниченной ответственностью «Строительная компания 
Сталь» получено решение об удовлетворении ходатайства о продлении срока исполнения предписания от 
Центрального управления Ростехнадзора. По результатам рассмотрения ходатайства Ростехнадзором 
было принято решение о продлении срока исполнения предписания № 5.2-15547579-вн-П/0308-2024 от 
01.10.2024 года по объекту капитального строительства «Реконструкция Рыбинского гидроузла. Этап № 
2. Пусковой комплекс № 2», расположенного по адресу: Российская Федерация, Ярославская область, г. 
Рыбинск, пос. Шлюз, д. 5 до 02.06.2025 года. В связи с чем, Председатель Дисциплинарной комиссии 
предложила на основании п. 3.4. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых 
СРО АСО ПОСО к своим членам продлить срок устранения нарушений по предупреждению № 
1061ВП7 от 17.10.2024 года до «02» июня 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «АМР» (ОГРН 1127747005297, ИНН 7733817220) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовал: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 

ПОСО Свешников Андрей Николаевич. Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3447ОКВ6-1 от «03» апреля 2025 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание 
№ 3447КП3-1 от 20.02.2025 года, выданное ему в срок до 20.03.2025 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: ноябрь 2024 года 
- февраль 2025 года. Согласно проверке установлено, что со стороны ООО «АМР» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по октябрь 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «АМР» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа 
текущего месяца членства. Начиная с ноября 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким 
образом, со стороны ООО «АМР» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 4 



месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с ноября 
2024 года по февраль 2025 года составляет 33 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2025 год. 
В ходе проведения внеплановой документарной проверки поступила оплата целевого взноса в 

НОСТРОЙ за 2024 год, в порядке взыскания задолженности в виде списания денежных средств по 
Исполнительному листу в рамках исполнительного производства, открытого в отношении организации 
ООО "АМР". 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово эксперту Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Свешникову А.Н. который 
доложил, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от ООО «АМР» в адрес СРО 
АСО ПОСО были предоставлены документы, подтверждающие устранение всех нарушений, указанных в 
Акте проверки № 3447ОКВ6-1 от «03» апреля 2025 года. В связи с чем Председатель Дисциплинарной 
комиссии Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ООО «АМР». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью Производственное Объединение «Теплотехникъ» 

(ОГРН 1087746239316, ИНН 7714729553) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет нарушения им порядка 
и сроков уплаты членских взносов, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3909ОКВ4-1 от «03» апреля 2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки установлен факт неоднократной неуплаты в течение одного календарного года членских 
взносов, а именно: 

- членом СРО АСО ПОСО не предоставлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за 
период: июль 2024 года - март 2025 года. Согласно проверке установлено, что со стороны ООО ПО 
«Теплотехникъ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по июнь 2024 года включительно. В 
соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО ПО «Теплотехникъ» была предоставлена возможность 
уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. На текущий момент со 
стороны ООО ПО «Теплотехникъ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 9 
месяцев, а именно задолженность по оплате регулярного членского взноса составляет 73 183,04 рублей за 
период: с июля 2024 года по март 2025 года; 

- членом СРО АСО ПОСО не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в 
НОСТРОЙ за 2025 год. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.8. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам, в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО ПО «Теплотехникъ» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «06» мая 2025 года, материалы в отношении 
ООО ПО «Теплотехникъ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения 
о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 



10. Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес Континент» (ОГРН 5067746964896, 
ИНН 7701683439) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
принятых на себя обязательств в рамках договоров строительного подряда, заключенных с 
использованием конкурентных способов. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3180ОКВ9 от «04» апреля 2025 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки установлено, что обществом с ограниченной ответственностью «Бизнес Континент» 
заключены договоры строительного подряда, договоры подряда на осуществление сноса, заключенные с 
использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), а 
именно: 

1.  Между Администрацией Пушкиногорского района Псковской области (далее – Заказчик) и ООО 
«Бизнес Континент» (далее – Подрядчик, член Ассоциации) заключен государственный контракт № 
0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 3602000059224000017 на капитальный ремонт 
МБДОУ Пушкиногорский детский сад «Сказка», по адресу: Псковская область, Пушкиногорский район, 
р.п. Пушкинские Горы, ул. Ленина, д. 28А (далее – Контракт).  

В соответствии с п.2.1 Контракта срок начала выполнения работ – с 01.05.2024 года. Срок 
(продолжительность) выполнения работ - до «28» февраля 2025 года. Согласно п.2.4 Контракт вступает в 
силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств 
по контракту. В соответствии с п. 3.1 Контракта (в ред. Дополнительного соглашения № 3 от 29.05.2024 
года) общая сумма Контракта составляет 91 866 252,88 рублей. 

В Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
3602000059224000017 размещена информация по неустойкам (штрафам, пеням) в размере 40 000 рублей 
00 копейки, в соответствии со ст.13 Контракта, а именно: 

- претензия№ 2158 от 12.08.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2377 от 06.09.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2378 от 06.09.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2900 от 10.10.2024 года на сумму 10 000,00 руб. 
Администрацией Пушкиногорского района Псковской области было принято Решение об 

одностороннем отказе от исполнения контракта № 3078 от 29.10.2024 года, в связи нарушением сроков 
этапов выполнения работ, предусмотренных графиком выполнения работ более чем на 10 дней. В 
соответствии с п.3.7 Контракта в случае расторжения Контракта Подрядчик обязан в течении 5 (пяти) 
рабочих дней после расторжения, вернуть Заказчику остаток непогашенного аванса. По состоянию на 
29.10.2024 года остаток не закрытого документами о приемке аванса составляет 12 861 182 рубля 08 
копеек. Данные на ЕИС о возврате суммы неотработанного аванса отсутствуют. 

Решением от 02.04.2025 года по делу № А52-6741/2024 Арбитражный суд Псковской области отказал 
в иске ООО «Бизнес Континент» о признании недействительным решения Администрации 
Пушкиногорского района Псковской области № 3078 от 29.10.2024 года об одностороннем отказе от 
исполнения контракта № 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года. 

2. Между Администрацией Пушкиногорского района Псковской области  (далее – Заказчик) и ООО 
«Бизнес Континент»  (далее – Подрядчик, член Ассоциации)  заключен государственный контракт 
№  0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 3602000059224000016) на капитальный 
ремонт МБО ДО «Школа искусств имени С.С. Гейченко», расположенная по адресу: Псковская область, 
Пушкиногорский район, рп. Пушкинские Горы, ул. Пушкинская д.3» (далее – Контракт). 

В соответствии с п.2.1 Контракта срок начала выполнения работ – с 01.04.2024 года. Срок 
(продолжительность) выполнения работ - до «28» февраля 2025 года. Согласно п.2.4 Контракт вступает в 
силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств 
по контракту. В соответствии с п. 3.1 Контракта (в ред. Дополнительного соглашения №2 от 21.05.2024 
года) общая сумма Контракта составляет 58 007 298,19 рублей. 

В Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
3602000059224000016 размещена информация по неустойкам (штрафам, пеням) в размере 30 000 рублей 
00 копейки, в соответствии со ст.13 Контракта, а именно: 

- претензия № 2159 от 12.08.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2379 от 06.09.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2902 от 10.10.2024 года на сумму 10 000,00 руб. 
Заказчиком было принято Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта № 3079 от 

29.10.2024 года, в связи нарушением сроков этапов выполнения работ, предусмотренных графиком 
выполнения работ более чем на 10 дней. 



В соответствии с п.3.7 Контракта в случае расторжения Контракта Подрядчик обязан в течении 5 
(пяти) рабочих дней после расторжения, вернуть Заказчику остаток непогашенного аванса. По состоянию 
на 29.10.2024 года остаток неотработанного аванса 4 582 981,81 копеек. 

Решением от 13.03.2025 года по делу № А52-6739/2024 Арбитражный суд Псковской области отказал 
в иске ООО «Бизнес Континент» о признании недействительным решения Администрации 
Пушкиногорского района Псковской области № 3079 от 29.10.2024 года об одностороннем отказе от 
исполнения контракта № 0157200000324000068-1 от 13.03.2024 года. 

3. Между Администрацией Пушкиногорского района Псковской области  (далее – Заказчик) и ООО 
«Бизнес Континент» (далее – Подрядчик, член Ассоциации)  заключен государственный контракт 
№  0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года (№ в ЕИС – 3602000059224000015) на выполнение работ 
по объекту: «Капитальный ремонт помещений МБУК Пушкиногорского района «Культурно-досуговый 
центр», расположенный по адресу: Псковская область, Пушкиногорский район, рп. Пушкинские Горы, 
ул. Садовая, д. 1» (далее – Контракт). 

В соответствии с п.2.1 Контракта срок начала выполнения работ – с 01.05.2024 года. Срок 
(продолжительность) выполнения работ - до «28» февраля 2025 года. Согласно п.2.4 Контракт вступает в 
силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств 
по контракту. В соответствии с п. 3.1 Контракта (в ред. Дополнительного соглашения № 3 от 29.05.2024 
года) общая сумма Контракта составляет 50 523 706,07 рублей. 

В Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
3602000059224000015 размещена информация по неустойкам (штрафам, пеням) в размере 30 000 рублей 
00 копейки, в соответствии со ст.13 Контракта, а именно: 

- претензия № 2162 от 12.08.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2380 от 06.09.2024 года на сумму 10 000,00 руб.; 
- претензия № 2901 от 10.10.2024 года на сумму 10 000,00 руб. 
Заказчиком было принято Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта № 3080 от 

29.10.2024 года, в связи нарушением сроков этапов выполнения работ, предусмотренных графиком 
выполнения работ более чем на 10 дней. 

В соответствии с п.3.7 Контракта в случае расторжения Контракта Подрядчик обязан в течении 5 
(пяти) рабочих дней после расторжения, вернуть Заказчику остаток непогашенного аванса. По состоянию 
на 29.10.2024 года остаток непогашенного аванса 5 981 788,16 копеек. Данных на ЕИС о возврате 
неотработанного аванса нет. 

Решением от 10.03.2025 года по делу № А52-6740/2024 Арбитражный суд Псковской области отказал 
в иске ООО «Бизнес Континент» о признании недействительным решения Администрации 
Пушкиногорского района Псковской области № 3080 от 29.10.2024 года об одностороннем отказе от 
исполнения контракта №0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года. 

4. Между Государственным Казенным учреждением Волгоградской области «Управление 
капитального строительства»  (далее – Заказчик) и ООО «Бизнес Континент» (далее – Подрядчик, член 
Ассоциации)  заключен государственный контракт  № 30-Е.25 от 22.03.2023 года (№ в ЕИС – 
2344512771223000069 ) на  выполнение работ по строительству объекта капитального строительства в 
сфере здравоохранения (далее – Контракт). 

В соответствии с п. 4.3 Контракта (в ред. Дополнительного соглашения № 8 от 19.09.2024 года) работы 
должны быть закончены не позднее 30.10.2025 года. В соответствии с п. 2.1 Контракта общая сумма 
Контракта составляет 953 745 077,00 рублей. 

В Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
3602000059224000015 размещена информация по неустойкам (штрафам, пеням) в размере 3 644 725 
рублей 66 копейки, в соответствии со ст.8 Контракта: 

- требование об уплате пени №36.01-02-06/651 от 08.02.2024 на сумму 3 644 725,66 руб. 
5. Между Федеральным бюджетным учреждением «Научный центр правовой информации при 

Министерстве юстиции Российской Федерации» (далее – Заказчик) и ООО «Бизнес Континент» (далее – 
Подрядчик, член Ассоциации)  заключен государственный контракт №   0373100062924000012 от 
03.06.2024 года (№ в ЕИС – 1771101274324000007) на выполнение работ по капитальному ремонту части 
помещений 2 этажа в здании Федерального бюджетного учреждения «Научный центр правовой 
информации при Министерстве юстиции Российской Федерации» (далее – Контракт). 

В соответствии с п.5.1 Контракт вступает в силу с даты заключения Контракта и действует по 
30.04.2025 года (включая сроки приемки и оплаты). В соответствии с п. 2.1 Контракта общая сумма 
Контракта составляет 10 478 640.00 рублей. 

В Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
1771101274324000007 размещена информация по неустойкам (штрафам, пеням) в размере 1 157 580 
рублей 00 копейки, в соответствии со ст.8 Контракта, а именно: 

- претензия №04-02/1466/24 от 21.10.2024 года на сумму 427 500,00 руб.; 



- претензия №15.2/106/25 от 03.02.2025 года на сумму 307 580,00 руб.; 
- претензия №15.2/106/25 от 31.01.2025 года на сумму 422 500,00 руб. 
В рамках проведения контрольных мероприятий по проверке надлежащего исполнения членом 

Ассоциации условий указанных выше контрактов члену Ассоциации был направлен запрос № 3180ОКВ9 
от 20.03.2025 года о предоставлении копий документов: 

- подтверждающих полную уплату начисленных неустоек, либо копии отказов заказчика от претензий 
по неустойкам (штрафам, пеням).  

- подтверждающих выполнение членом СРО работ на сумму аванса по контракту либо документы, 
подтверждающие возврат членом СРО Заказчику неотработанного аванса по контракту. 

 
В ответ на запрос № 3180ОКВ9 от 20.03.2025 года от ООО «Бизнес Континент» в адрес СРО АСО 

ПОСО 04.04.2025 года поступило письмо б/н со следующими пояснениями (без приложения копий 
документов, подтверждающих изложенные членом Ассоциации обстоятельства), а именно: 

1. По контракту № 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 3602000059224000017) 
– в настоящий момент в Арбитражном суде Псковской области рассматривается дело о признании 
одностороннего отказа от исполнения договора незаконным. ООО «Бизнес Континент» не согласен с 
действиями Заказчика. При этом все требования Заказчика погашены путем удержания из сумм, 
причитающихся Подрядчику за выполненные работы. Данная информация также отображена на ЕИС. 

2. По контракту № 0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 3602000059224000016)- 
в настоящий момент в Арбитражном суде Псковской области рассматривается дело о признании 
одностороннего отказа от исполнения договора незаконным. ООО «Бизнес Континент» не согласен с 
действиями Заказчика. При этом все требования Заказчика погашены путем удержания из сумм, 
причитающихся Подрядчику за выполненные работы. Данная информация также отображена на ЕИС. 

3. По контракту №0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года (№ в ЕИС – 3602000059224000015- в 
настоящий момент в Арбитражном суде Псковской области рассматривается дело о признании 
одностороннего отказа от исполнения договора незаконным. ООО «Бизнес Континент» не согласен с 
действиями Заказчика. При этом все требования Заказчика погашены путем удержания из сумм, 
причитающихся Подрядчику за выполненные работы. Данная информация также отображена на ЕИС. 

4. По контракту № 30-Е.25 от 22.03.2023 года (№ в ЕИС – 2344512771223000069) – до настоящего 
момента данное требование не оплачено. Взаиморасчеты между сторонами будут произведены после 
сдачи объекта и ввода его в эксплуатацию. 

5. По контракту №   0373100062924000012 от 03.06.2024 года (№ в ЕИС – 1771101274324000007) – 
01 апреля Контракт расторгнут по соглашению сторон. В соответствии с соглашением, стороны претензий 
к друг другу не имеют. Никакие имущественные санкции к Подрядчику применены не будут. 

 
Ознакомившись с ответом ООО «Бизнес Континент» на запрос № 3180ОКВ9 от 20.03.2025 года 

Ассоциация отмечает следующее: 
- членом СРО АСО ПОСО не предоставлены документы, подтверждающие возврат неотработанных 

авансов, указанных в Решении № 3078 от 29.10.2024 об одностороннем отказе от исполнения контракта 
№ 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 (по состоянию на 29.10.2024 остаток неотработанного аванса 
12 861 182 рубля 08 копеек), Решении № 3079 от 29.10.2024 об одностороннем отказе от исполнения 
контракта №0157200000324000068-1 от 13.03.2024 (по состоянию на 29.10.2024 остаток неотработанного 
аванса 4 582 981,81 копеек),  Решении № 3080 от 29.10.2024 об одностороннем отказе от исполнения 
контракта №0157200000324000069-1 от 18.03.2024 (по состоянию на 29.10.2024 остаток неотработанного 
аванса 5 981 788,16 копеек); 

- в Единой информационной системе (ЕИС) не обнаружена информация о возврате не отработанных 
авансов, указанных в Решении № 3078 от 29.10.2024 об одностороннем отказе от исполнения контракта 
№ 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 (по состоянию на 29.10.2024 остаток неотработанного аванса 
12 861 182, 08 руб.), Решении № 3079 от 29.10.2024 об одностороннем отказе от исполнения контракта 
№0157200000324000068-1 от 13.03.2024 (по состоянию на 29.10.2024 остаток неотработанного аванса 
4 582 981,81 руб.),  Решении № 3080 от 29.10.2024 об одностороннем отказе от исполнения контракта 
№0157200000324000069-1 от 18.03.2024 (по состоянию на 29.10.2024 остаток неотработанного аванса 
5 981 788,16 руб.); 

- в Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
3602000059224000016 (№ 0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года) размещена информация о возврате 
ООО «Бизнес Континент» Администрации Пушкиногорского района Псковской области переплаты по 
контракту на сумму 935 064,69 рублей (платежное поручение № 1898 от 04.10.2024 года); 

- по контракту №   0373100062924000012 от 03.06.2024г. (№ в ЕИС – 1771101274324000007) – на 04 
апреля 2025 года на ЕИС нет информации, что Контракт расторгнут по соглашению сторон и стороны 
претензий к друг другу не имеют. 



Таким образом по итогам проведенной проверки установлено, что компанией ООО «Бизнес 
Континент» допущено ненадлежащее исполнение условий Контрактов в части исполнения обязательств 
в рамках договоров строительного подряда, заключенных с использованием конкурентных способов, в 
связи с чем, Заказчиком направлены претензии об устранении недостатков выполненных работ и уплате 
неустоек. Также в связи с расторжением контрактов Подрядчик обязан, вернуть Заказчику остаток 
непогашенного аванса. 

Членом СРО не предоставлены копии документов, подтверждающих полную уплату начисленных 
неустоек, либо копии отказов заказчика от претензий по неустойкам (штрафам, пеням): 

- по государственному контракту № 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000017) на общую сумму 40 000 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000016) на общую сумму 30 000 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000015) на общую сумму 30 000 рублей; 

- по государственному контракту № 30-Е.25 от 22.03.2023 года (№ в ЕИС – 2344512771223000069) на 
сумму 3 644 725,66 рублей; 

- по государственному контракту № 0373100062924000012 от 03.06.2024 года (№ в ЕИС – 
1771101274324000007) на общую сумму 1 157 580 рублей.  

Членом СРО не предоставлены копии документов, подтверждающих выполнение членом СРО работ 
на сумму аванса по контракту либо документы, подтверждающие возврат членом СРО Заказчику 
неотработанного аванса по контракту: 

- по государственному контракту № 0157200000324000067-1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000017) в размере 12 861 182,08 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000068 -1 от 13.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000016) в размере 4 582 981,81 рублей; 

- по государственному контракту № 0157200000324000069-1 от 18.03.2024 года (№ в ЕИС – 
3602000059224000015) в размере 5 981 788,16 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения о системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам вынести предписание ООО «Бизнес 
Континент» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «26» мая 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
11. Акционерное общество «Россети Центр инжиниринга и управления строительством Единой 

энергетической системы» (ОГРН 1087746041151, ИНН 7728645409) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: эксперт Контрольной комиссии СРО АСО 

ПОСО Матюхина Светлана Михайловна; Председатель Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Погодин 
Николай Владимирович. 

Также от АО «Россети ЦИУС ЕЭС» присутствовали на заседании Дисциплинарной комиссии: 
руководитель Дирекции специальных проектов Говищак Игорь Михайлович; заместитель руководителя 
Дирекции по взаимодействию с органами власти и сопровождению специальных проектов Мартынов 
Александр Александрович – доверенности, подтверждающие полномочия присутствующих лиц в 
качестве представителей компании в адрес СРО АСО ПОСО не предоставлены.  

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
обязательств по договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, 
заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров. По итогам проверки был 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1433ОКВ4 от «14» апреля 2025 года. Как следует 
из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты ненадлежащего исполнения 
договорных требований, а именно: 

Между Акционерным обществом «Крымэнерго» (АО «Крымэнерго») (далее – Заказчик) и 
Акционерным обществом «Россети Центр инжиниринга и управления строительством единой 
энергетической системы» (АО «Россети ЦИУС ЕЭС») (далее – Подрядчик, член Ассоциации) заключен 



государственный контракт № 08004000034210000400002 от 20.12.2021 года (№ в ЕИС – 
1662101488921000008), стоимость работ 1 858 141 381,08 рублей (в редакции дополнительного 
соглашения № 11 от 22.02.2024 года), срок исполнения до 30.06.2024 года (в редакции дополнительного 
соглашения № 11 от 22.02.2024 года). 

В Единой информационной системе (ЕИС) в сфере закупок, в карточке Контракта № 
08004000034210000400002 размещена информация о начислении члену Ассоциации неустоек (штрафов, 
пеней) в размере 286 808 392,89 рублей: 

1. За ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом: 

- претензия №ГД/1148 от 13.04.2023 на сумму 200 000,00 рублей; 
- претензия №ГД/1161 от 14.04.2023 на сумму 900 000,00 рублей; 
- претензия №ГД/1710 от 25.09.2024 на сумму 100 000 рублей; 
- претензия №ГД/1877 от 21.10.2024 на сумму 100 000 рублей; 
- претензия №ГД/1896 от 24.10.2024 на сумму 100 000 рублей. 
2.  За просрочку исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом (в том числе гарантийного обязательства): 
- претензия №ГД/3444/1 от 29.12.2023 на сумму 73 500 000 рублей; 
- претензия №ГД/469 от 13.03.2024 на сумму 46 208 392,89 рублей; 
- претензия №ГД/1383 от 07.08.2024 на сумму 200 000 рублей; 
- претензия №ГД/327 от 05.03.2025 на сумму 165 500 000 рублей. 
В рамках проведения контрольных мероприятий Подрядчику был направлен запрос № 1433ОКВ4 от 

31.03.2025 года о предоставлении информации о причинах и обстоятельствах, послуживших выставлению 
вышеперечисленных претензий со стороны Заказчика и копий документов: 

- пояснительное письмо, содержащее информацию (с приложением подтверждающих 
документов/писем) о причинах, послуживших основанием для нарушения срока исполнения обязательств 
по договору; 

- копии документов, подтверждающих полную уплату начисленных неустоек, либо копии отказов 
заказчика от претензий по неустойкам (штрафам, пеням). 

11.04.2025 года от АО «Россети ЦИУС ЕЭС» в качестве ответа на запрос получен реестр претензий с 
указанием ответов АО «Россети» ЦИУС ЕЭС на каждую претензию (за исключением претензии №ГД/327 
от 05.03.2025 на сумму 165 500 000 рублей). При этом, ответы на претензии Заказчика, а также документы, 
подтверждающие необоснованность требований Заказчика в отношении АО «Россети ЦИУС ЕЭС», в 
адрес саморегулируемой организации не были предоставлены. 

Таким образом, по государственному Контракту № 08004000034210000400002 от 20.12.2021 года (№ в 
ЕИС – 1662101488921000008) АО «ЦИУС ЕЭС» допустило ненадлежащее исполнение условий Контракта 
в части исполнения обязательств, в связи с чем, Заказчиком в соответствии с п. 25.8 Контракта направлены 
Претензии за ненадлежащее исполнение и просрочку подрядчиком обязательств на сумму 286 808 392,89 
рублей. Документов, о погашении претензий членом ассоциации не предоставлено. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки № 1433ОКВ4 от «14» апреля 2025 года, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам 
вынести предписание АО «Россети ЦИУС ЕЭС» об обязательном устранении выявленных нарушений 
в срок до «30» июня 2025 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 
на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении членов 
Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства: 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Технолог» (ОГРН 1137746831530, ИНН 
7721805886); 



2. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТЭКинжиниринг» (ОГРН 1117746804141, 
ИНН 7716699713); 

3. Общество с ограниченной ответственностью «Санмек» (ОГРН 1127746508812, ИНН 7722780056); 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Конструкторское Бюро Опытных Работ» (ОГРН 

1117746799103, ИНН 7728785981) 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Технолог» (ОГРН 1137746831530, ИНН 
7721805886) 

На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: генеральный директор ООО «Вертикаль» 
Карташов Андрей Анатольевич; эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Данилов Владимир 
Андреевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2068ВП4 от 02.04.2025 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки было установлено, что в результате 
производства Обществом с ограниченной ответственностью «Технолог» (далее – член Ассоциации) работ 
в охранной зоне кабельных линий по адресу: Московская область, Дмитровский городской округ, д. 
Бабаиха, вблизи д. Овсянниково, произошло повреждение кабельных линий 10кВ, собственником 
которых является ООО «Вертикаль» (далее – Заявитель). 

В соответствии с предписанием Дисциплинарной комиссии СРО АСО ПОСО № 2068ВП1 от 19 декабря 
2024 года об устранении выявленных нарушений (далее – Предписание), члену Ассоциации необходимо 
было предоставить документы, подтверждающие восстановление поврежденной кабельной линии, в срок 
не позднее 20.01.2025 года. В рамках заседания Дисциплинарной комиссии СРО АСО ПОСО, которое 
состоялось 13.02.2025 года, было установлено, что член Ассоциации приступил к исполнению 
Предписания, в частности произвел работы по переустройству двух поврежденных кабельных линий 
10кВ. 

Представитель Заявителя подтвердил факт выполнения аварийно-восстановительных работ, однако 
отметил, что исполнительная документация, которая была предоставлена членом Ассоциации, не 
соответствует плану переустройства (восстановления) трассы, который был ранее согласован между 
Заявителем и членом Ассоциации. В связи с необходимостью предоставления окончательно 
согласованной между членом Ассоциации и Заявителем исполнительной документации, оформленной по 
результатам произведенных работ по восстановлению поврежденных кабельных линий, срок устранения 
нарушений по Предписанию был продлен до 28.02.2025 года. 

В рамках мероприятий по контролю за исполнением Предписания, члену Ассоциации был направлен 
запрос № 2068ВП4 от 03.03.2025 года о предоставлении документов, подтверждающих устранение 
выявленных нарушений, указанных в Предписании. 

В ответ на запрос, от члена Ассоциации поступили следующие документы: 
1. Письмо № 324-25 от 17.02.2025 года, направленное членом Ассоциации в адрес Заявителя, с 

приложением комплекта исполнительной документации в 4-х экз., откорректированной с учетом 
замечаний Заявителя; 

2. Письмо-ответ № 159 от 19.02.2025 года, направленное Заявителем в адрес члена Ассоциации, в 
котором Заявитель сообщает, что исполнительная документация рассмотрена и согласована. 

К письму был также приложен экземпляр согласованной исполнительной документации, подписанной 
представителем Заявителя – заместителем начальника отдела КС Башмаковым О.В., действующим на 
основании приказа № 62-от от 20.12.2024 года. 

Таким образом, Предписание № 2068ВП1 от 19 декабря 2024 года членом Ассоциации исполнено в 
полном объеме. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово генеральному директору ООО «Вертикаль» Карташову А.А. который подтвердил, что 
нарушения устранены. В связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предложила на 
основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО 
«Технолог».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 



2. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТЭКинжиниринг» (ОГРН 
1117746804141, ИНН 7716699713) 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет досрочного 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1409ОКВ2 от 18.04.2025 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено предписание № 1409ОК3 
от 10.04.2025 года, а именно предоставлены запрашиваемые документы. В связи с чем Иорх М.А. 
предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам прекратить дисциплинарное производство в 
отношении ООО «СтройТЭКинжиниринг».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Санмек» (ОГРН 1127746508812, ИНН 

7722780056) 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1783ОКВ5-1 от 21.04.2025 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации в полном объёме исполнено 
предписание № 1783ОКВ4-1 от 06.03.2025 года. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 
4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО 
к своим членам прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «Санмек».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Конструкторское Бюро Опытных Работ» 

(ОГРН 1117746799103, ИНН 7728785981) 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1141ОКВ4-1 от 21.04.2025 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации в полном объёме исполнено 
предписание № 1141КП1-1 от 06.03.2025 года. В связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии 
Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения о системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам прекратить дисциплинарное 
производство в отношении ООО «КБОР».  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 


